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Anotace

Tato diplomová práce „Židé v papežských dokumentech 12. – 14. století“ se zabývá

přístupy papežů vůči židům, kteří žili v křesťanské společnosti. Cílem práce je nejen

připomenout papeže a jejich buly, které se nějakým způsobem dotýkaly židů, ale také

jmenovat církevní koncily a poukázat na jejich dopad na židovské obyvatelstvo. Součástí

práce je také malé nastínění dějinných událostí, na které měly papežské buly svůj vliv.

Annotation

This thesis „The Jews in the Popes Documents of 12. - 14. century“ deals with the

attitudes of popes to the Jews who lived in a Christian society. The purpose of this thesis is

remind the Popes and their Bulls, that somehow deal with the Jews, but also appoint

Church Council and to show their impact on the Jewish population. The work also includes

a small outline of historical events, which were papal bulls influence.
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Úvod

„Jestliže však některé větve byly vylomeny a ty, planá oliva, jsi byl naroubován na

jejich místo a bereš sílu z kořene ušlechtilé olivy, nevynášej se nad ty větve! Začneš-li se

vynášet, vzpomeň si, že ty neneseš kořen, nýbrž kořen nese tebe!“1

Svatý Pavel v jedenácté kapitole listu Římanům nazval židovství „kořenem ušlechtilé

olivy“. Uvedl metaforu olivy, v níž poukázal křesťanům na jejich židovské kořeny.

S mimořádným důrazem psal tehdejším křesťanům, ale i my v dnešní době musíme

pochopit podstatu tohoto úryvku, obzvlášť po všech projevech antisemitismu v historii

lidstva. Pavel zdůrazňoval, že židovský národ zůstává zvláštním lidem Božím. Katolická

církev se k poselství apoštola Pavla v listu Římanům přihlásila až v roce 1965 v

dokumentu Nostra aetate.

Křesťané sdílí mnoho posvátných textů s židy a uctívají stejné proroky a patriarchy,

avšak papežské postoje vůči židům se lišily v rozdílu mezi

předkřesťanskými a pokřesťanskými židy. Svatý Augustin z Hippo (354 – 430) vyslovil

své přesvědčení, že židé v časech před Kristem vyznávali jediného pravého Boha a byli mu

věrní, ti židé od dob Krista, kteří odmítli uvěřit, že Ježíš je Mesiáš, byli vnímáni jako ti,

kdo jsou slepí k pravdě a nedokázali si vysvětlit prorocké poselství správně. Augustin jde

ve stopách apoštola Pavla v Tractatus Adversus Judeos: „Bůh je milosrdný, selhání židů ho

velmi rozhněvalo, proto je zbavil úlohy, kterou hráli v dějinách smlouvy, a tvrdě je

potrestal. Milosrdný Bůh však vždy nabízí lásku a naději i těm, které přísně trestá.

Křesťanská společnost musí židy ve svém středu chránit, neboť až se naplní čas, oni se

s pokáním vrátí a získají si znovu Boží lásku a milost.“2 Židé podle něj vydali Ježíše na

smrt, jeho postoje se však měnily – nenáviděl židy, ale byly doby, kdy hlásal větší míru

1 List Římanům 11, 17 – 18.

2 CHAZAN, Robert. Židé středověkého západního křesťanského světa: (1000-1500). Vyd. 1. Praha: Argo,

2009, 308 s. Každodenní život, str. 49.
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tolerance a zkoumal Starý zákon, nebyl natolik radikální jako jeho stoupenci, snažil se

o zdrženlivost a lidskost v otázce židů, ale přesto Augustin hlásal nutnost židy ochraňovat

za předpokladu, že neškodí a žijí mírumilovně v křesťanském světě. Tvrdil, že židé přežili,

aby vydávali světu živoucí svědectví o důsledcích božího hněvu za to, že odmítli Krista.3

Později u Alexandra z Hales (1185 – 1245) v díle Summa theologica jsou

augustiniánské názory přehodnoceny. „Své pojednání o židech a judaismu staví na diskuzi

o hříších proti Bohu, zejména o hříchu zneuctívajícímu Boží všemohoucnost, a dochází

k závěru, že by křesťané neměli alespoň ze tří důvodů židy snášet a tolerovat: 1. Židé se

rouhají, mstí se katolické víře a poškozují svátosti, tudíž by měli být vydáni smrti,

2. Bludům a nenávisti je vylučuje jejich kniha – Talmud- jež by měla být stejně jako Židé

rozprášena, 3. Křesťané pronásledují pohany, kteří pohrdají Vykupitelem, ale měli by

stejně potírat i židy, kteří se tohoto pohrdání rovněž dopouštějí. 4 Alexandrův názor byl

zcela opačný od augustiniánského. Co se týče těchto nově šířených argumentů proti židům,

vstupovaly postupem času do podvědomí lidu a argumenty, které předložil Augustin, už

neplatily, a to všechno mělo vliv na církevní politiku vůči židům.

V této práci se autorka pokusila zachytit vztahy mezi křesťany a židy ve 12. až

14. století, které byly ovlivněny papežskými bulami a jinými církevními dokumenty.

Hlavní výchozí literaturou se pro tuto práci staly papežské dokumenty vydané od roku

1120 až po rok 1365. Vzhledem ke skutečnosti, že se tyto papežské buly nenachází

v žádném českém překladu, pracovala autorka výhradně se zahraniční literaturou.

V případě anglické literatury to bylo konkrétně dílo „The church and the Jews in the XIIIth

century“ od Solomona Grayzela. Některé papežské buly byly dostupné pouze v latinském

originále, a tak si autorka musela nechat zaslat knihu z Berlína, kde se tyto buly nachází.

Jedná se o knihu „The Apostolic See and the Jews: Documents: 492 – 1404“ jejímž

autorem je Shlomo Simonsohn. Z české literatury například zmíníme knihu vydanou

3 FRY, Helen P. (ed.). Čítanka židovsko-křesťanského dialogu. Praha: Kalich, 2003. Str. 25 – 26.

4
ARAVA-NOVOTNÁ, Lena, Příspěvek ke genezi protižidovských mýtů a stereotypů ve středověkém

křesťanském myšlení, Plzeň, Praha, str. 8.
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Robertem Chazanem „Židé středověkého západního křesťanského světa: (1000-1500)“.

Sehnání papežských dokumentů byla velmi náročná situace, autorce nebylo poraděno ani

na katolické fakultě, a tak se musela spolehnout čistě na vedoucí své práce, která jí

směřovala určitým směrem a také na vlastní schopnosti.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, každá z kapitol se věnuje samostatně

jednomu století, kde jsou jednotlivě jmenováni papežové, církevní koncily a jejich

dokumenty ve vztahu k židům. Někteří papežové se během svého pontifikátu nevěnovali

židům, a tak se v této práci nachází místa, kdy jsou krátké časové úseky, dva roky, nebo

deset let přeskočeny a je navázáno na papeže, který se k židům prostřednictvím dokumentů

vyjadřoval.

Co se týká dokumentů a jejich originálního textu, například u prvního dokumentu Sicut

Judeis, nechala autorka v poznámce pod čarou jeho latinskou podobu, protože to byl

důležitý dokument, který používala, dalších 5. století od jeho vydání, větší část papežů.

Ostatní papežské buly mají svojí původní podobu přiloženou v příloze.
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1. Význam dokumentu Sicut Judeis a dokumenty

II. a III. Lateránského koncilu – 12. století

Vztah papežů k židům ve středověku, který se vyvíjel pod vlivem patristických

spisovatelů, římského práva a samozřejmě předchozích církevních nařízení, byl

poznamenán zpočátku tolerancí, která byla poté omezována a následně se změnila ve

vyhánění od 13. století. Kenneth Stow stručně vystihuje podstatu papežského postoje vůči

židům ve 12. století, který byl zaměřen na: „finding a balance between the two competing

tendencies of toleration . . . [and] to repress or even eliminate the Jews from Christian

society. It was, rather, in arriving at a formula justifying the retention of Jews within

Christian society while simultaneously exploiting the Jewish presence to advance Christian

teachings and interests.“5

1.1. Změny v církvi na počátku 11. století

Antijudaismus přetrvává v mnoha podobách již více než dva tisíce let. V prvním

tisíciletí našeho letopočtu byli židé křesťany obviněni z vraždy Ježíše Krista

a z pronásledování jeho následovníků, díky čemuž se stali novým terčem nenávisti, ale

právě doba od konce 11. století je výrazně charakterizována formováním nepřátelství vůči

židům, které mělo základy už v dřívějších dobách. Nenávist však neměla tak radikální

rozměry až od 11. století, kdy se situace začala zhoršovat. Přispělo k tomu hned několik

5 STOW, Kenneth. The ‘1007 Anonymous’ and Papal Sovereignty: Jewish Perceptions of the Papacy and


[…]


neztratím naději a víru v Boha, jsem já ten, kdo je vítěz.“

Mám v sobě tiché přání, aby křesťanský svět také věřil takovou vírou ve stejného Boha,

v jakého věřili a věří židé. Zcela zvláštním způsobem se mi spojují dějinné souvislosti,

a téměř v předvečer následujících desetiletí, kdy bude Evropa podrobena zkoušce svého

křesťanství tváří v tvář muslimům, si moc přeji, aby židé stále přesvědčivě ukazovali, že

Bůh je přítomný a stojí kvůli němu za to začínat znova a znova budovat svoji lidskou

kulturu, která by měla nést v poznání bolestí z minulých staletí obrovské stopy

milosrdenství ke každému člověku zvlášť. Když bude žít kořen a kmen prastaré a utrpením

zkoušené olivy, budou zdravé a živé i větve a jejich plody.

120 Žalm 23, 4.
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COHEN, Mark R. Under crescent and cross: the Jews in the Middle Ages. Princeton:

Princeton University Press, 1994, xxi, 280 s. Princeton paperbacks.

DUBNOV, Simon a SPIEGEL Moshe, History of the Jews: From the Roman Empire to the

Early Medieval Period, South Brunswick, New Jersey 1968.

FRANZEN, August a FRÖHLICH Roland. Malé dějiny církve. 3., dopl. a rozš. vyd.

v Kostelním Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2006, 398 s. Studium (Karmelitánské

nakladatelství), sv. 1., ISBN 80-7195-082-3.

FRY, Helen P. (ed.). Čítanka židovsko-křesťanského dialogu. Praha: Kalich, 2003.

ISBN 80-7017-925-2.

68

CHAZAN, Robert. Židé středověkého západního křesťanského světa: (1000-1500). Vyd. 1.

Praha: Argo, 2009, 308 s. Každodenní život, sv. 42. ISBN 978-80-257-0138-6

JEDIN, Hubert. Malé dějiny koncilů. Praha: Ústřední církevní nakladatelství, 1990.

KAŠKA, Pavel, První, Druhý a Třetí lateránský koncil, Praha, 2011, Bakalářská práce,

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Ústav světových dějin.

MAYER, Daniel. Kapitoly z židovských dějin: od starověku do 18. stol. Praha: Ústřední

církevní nakladatelství, 1989., 255 s.

PAVLÁT, Leo (ed.). Židé - dějiny a kultura. 4. vyd. V Praze: Židovské muzeum, 2007.

PĚKNÝ, Tomáš. Historie Židů v Čechách a na Moravě. 2., přeprac. a rozš. vyd. Praha:

Sefer, 2001. 702 s.

POLIAKOV, Léon. The history of anti-semitism. Philadelphia: University of Pennsylvania

Press, 2003.

RIST, Rebecca. Popes and Jews, 1095-1291. New York, NY: Oxford University Press,

2016.

SKOLNIK FRED, Editor-in-chief a Executive editor MICHAEL BERENBAUM.

Encyclopaedia Judaica. 2nd ed. Detroit: Macmillan Reference USA in association with the

Keter Pub. House, c2007, 22 v. ISBN 978-0-02-865930-5

STOW, Kenneth R. Popes, church, and Jews in the Middle Ages: confrontation and

response. Burlington, VT: Ashgate, 2007. Collected studies.

69

STOW, Kenneth. The ‘1007 Anonymous’ and Papal Sovereignty: Jewish Perceptions of

the Papacy and Papal Policy in the High Middle Ages. Cincinnati: Hebrew Union College,

1984.

STOW, Kenneth R. The Jews in Rome. New York: E.J. Brill, 1997. Documentary history

of the Jews of Italy.

TRACHTENBERG, Joshua. The devil and the Jews: the medieval conception of the Jew

and its relation to modern antisemitism. 2nd pbk. ed. Philadelphia: Jewish Publication

Society of America, 1943.

Elektronické zdroje:

CHAMPAGNE, Marie Theresa. The relationship between the papacy and the jews in the

twelfth-century Rome: Papal attitudes toward biblical Judaism and contemporary

European Jewry, Louisiana, 2005, A Dissertation, Louisiana State University, The

Department of History, str. 123, [online] [cit. 2016-02-28]. Dostupné z:

http://etd.lsu.edu/docs/available/etd-04122005-110820/unrestricted/Champagne_dis.pdf

MARCUS, Jacob Rader. The Jew in the medieval world: a source book: 315-1791. Rev.

ed. Cincinnati: Hebrew Union College, 1999. Str. 151 – 154 [online] [cit. 2016 – 05 - 28].

Dostupné z:

https://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=mdp.39015046330851;view=1up;seq=181

ROSENTHAL, M. Judah, The Talmud on Trial: The Disputation at Paris in the Year

1240, The Jewish Quarterly Review, vol. 47, 1956, str. 58 – 76, [online] [cit. 2016-05-22].

Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/1453186?seq=3#page_scan_tab_contents

http://etd.lsu.edu/docs/available/etd-04122005-110820/unrestricted/Champagne_dis.pdf
https://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=mdp.39015046330851;view=1up;seq=181
http://www.jstor.org/stable/1453186?seq=3#page_scan_tab_contents

70

SANZENBACHER, Carolyn K, “Early Christian Teachings on Jews: A Necessary Cause

of the Antisemitism that Informed the Holocaust”, 2010 [online] [cit. 2016-05-25].

Dostupné z: https://libres.uncg.edu/ir/uncg/f/Sanzenbacher_uncg_0154M_10547.pdf

Internetové zdroje:

http://www.vatican.va/

https://libres.uncg.edu/ir/uncg/f/Sanzenbacher_uncg_0154M_10547.pdf
http://www.vatican.va/
