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Práce je dosti zdařilou kompilací. Autorka k ní přistupuje poctivě a pečlivě. Především však osvědčuje
schopnost třídit informace a vkládat je do širšího kontextu.

Zároveň si je sama vědoma, že výsledky jejího snažení vždy přinášejí parciální a fragmentární obrazy,
jež jsou pro člověka naší doby poměrně těžce představitelné, natož pochopitelné.

Považuji diplomovou práci Bc. Terezie Stehlíkové za solidní, byť její slohová a jazyková úroveň je
poněkud sporná (některé výrazy jsou neohrabané a neústrojné, jiné vyloženě zavádějící či matoucí – za
všechny viz „necitlivé znesvěcování“ na s. 12 – vyvolávající otázku, zda existovalo „citlivé
znesvěcování“).

Je škoda, že se pisatelka neodhodlala více diferencovat mezi antisemitismem a církevním
antijudaismem, jakkoliv jsou oba fenomény úzce příbuzné a vzájemně spjaté.

Přes výše uvedené výhrady hodnotím předkládanou diplomovou práci jako velmi dobrou.

Navrhovaný klasifikační stupeň: 2

V Praze dne 6. 7. 2016

ThDr. Markéta Holubová, Th.D.
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